
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº 022 31/01/2002 
  

 

 7 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA...........................................................PÁG. 002 

 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP .....................................................................PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO IACS .......................................................................PÁG. 006 

 
 
SEÇÃO IV 

ANEXOS ................................................................................................................................................PÁG. 007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXII - N° 022 31/01/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 
 

SEÇÃO     II 
 

Parte 1: 
 
 

Portaria  nº   29577 de  30   de  Janeiro  de    2002. 
 
 

EMENTA: Substituição de membros na 
Comissão Permanente, incumbida de 
coordenar e acompanhar a realização de 
Concursos Públicos para o Magistério 
Superior e Médio (COPEMAG).   

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições  legais, 

estatutárias e regimentais; e 
  
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 140/94, do Conselho de Ensino e Pesquisa,  
 
R E S O L V E: 
 
I – Substituir , a pedido, os representantes dos Centros de Ciências Médicas, Estudos Gerais e 

Tecnológico na Comissão Permanente de Concurso Público (COPEMAG), designados pela Portaria nº 
28.201, de 15/06/2000;       

 
II -  Ratificar os nomes dos representantes do CES, do Ensino de 3º grau e 2º grau, 

designados pela Portaria nº 28.201, de 15/06/2000;  
  
III – A nova Comissão, incumbida de coordenar e acompanhar a realização de Concursos 

Públicos para o Magistério Superior e Médio (COPEMAG), passará a ser composta  pelos seguintes 
representantes dos órgãos indicados adiante:  

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS: SELMA RODRIGUES DE CASTILHO, da classe 
de Professor Adjunto, matrículas UFF nº 01098-5 e SIAPE nº 6302975-7; 

CENTRO DE ESTUDOS GERAIS: MARLENE DIEGUEZ FERNANDEZ, da classe de 
Professor Assistente, matrículas UFF nº 055912-3 e SIAPE nº 0306458-1; 

CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS: AFFONSO CELSO CALVÃO, da 
classe de Professor Adjunto, matrículas UFF nº 02227-2 e SIAPE nº 0303267-1;   

CENTRO TECNOLÓGICO : ARTUR JOSÉ SILVA FERNANDES, da classe de 
Professor Assistente, matrículas UFF nº  06448-9 e SIAPE nº 0306922-1; 

CENTRO DE ESTUDO S SOCIAIS APLICADOS – 2º GRAU: JOEL DE ARAÚJO, da 
classe de Professor de 2º Grau, matrículas UFF nº 013151-6 e SIAPE nº 1212929-1. 

 
IV – A presidência da citada Comissão caberá ao Professor ARTUR JOSÈ SILVA 

FERNANDES que será substituído, em suas faltas e impedimentos, pelo Professor AFFONSO CELSO 
CALVÃO.           

 
V - Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXII - N° 022 31/01/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 
 

 

GAR, em   19/12/01  
 

De acordo com os Decretos 2.794/98, de 01/10/98 (art. 10 § 2º e 4º) e 94.664, de 23/07/87 
(art. 47), e, ainda a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista os pronunciamentos da Pró-Reitoria de Pesquisa 
e Pós-Graduação, AUTORIZO os AFASTAMENTOS NO PAÍS e as  PRORROGAÇOES dos seguintes 
servidores: 
 

AFASTAMENTO INTEGRAL 
 

FRANCISCA DE SOUZA LOPES, Professor Auxiliar, Ref. 04, D.E., lotada no 
Departamento de Enfermagem Materno -Infantil e Psiquiatria, do Centro de Ciências Médicas, para realizar 
curso de Mestrado em Psicologia Social, da Universidade Gama Filho/UGF, no período total de 11 de 
setembro de 2001 a 10 de setembro de 2003, com  ônus limitado. (Proc. 23069.031224/2001-63). 
 

HAROLDO RODRIGUES CLARK, Professor Adjunto, Ref. 04, D.E., lotado no 
Departamento de Análise do instituto de Matemática, do CEG, para realizar projeto de Intercâmbio, na 
Universidade Federal do Piauí, no período de 07 de janeiro de 2002 a 06 de março de 2002. (Proc. 
23069.042081/01-15). 
 
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL 

 
ELIANE DA COSTA ALVES, Professor Adjunto, Ref. 04, D.E., lotada no Departamento de 

Geologia, do Centro de Estudos Gerais, para concluir o curso de Doutorado em Geologia, na Universidade 
Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, no período complementar de 1o  de janeiro de 2002 a 28 de fevereiro de 
2003, com  ônus limitado. (Proc. 23069.042304/01-44) 

 
JOSÉ LUIZ OLIVEIRA, Professor Assistente, Ref. 03, D.E., lotado no Departamento de 

Fundamentos Pedagógicos, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para concluir o curso de Doutorado em 
Educação, nesta Universidade, no período de 07 de outubro de 2001 a 05 de abril  de  2002, com  ônus 
limitado. (Proc. 23069.020952/01-40). 

 
JOSÉ RICARDO RODRIGUES, Professor do 2o Grau, D.E., lotado no Colégio Agrícola  

Nilo Peçanha/CANP, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para concluir o curso de Mestrado em 
Fitotecnia da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro/UFRRJ, no período complementar de 
01/09/2001 a 28/02/2002, com  ônus limitado. (Proc. 23069.UFF/CANP 070261/01-97). 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 

GAR, em  13/12/01  
  
 
  De acordo com os Decretos 2.794/98, de 01/10/98 (art. 10 § 2º e 4º) e 94.664, de 23/07/87 (art. 
47), e, ainda a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista os pronunciamentos da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação, AUTORIZO o AFASTAMENTO no País dos seguintes servidores :  

 AFASTAMENTO PARCIAL 
 
LUIS GERALDO MENDONÇA, Professor Adjunto, Ref. 02, D.E., lotado no Departamento de 
Administração, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para concluir curso de Mestrado Executivo em 
Gestão Empresarial, na Fundação Getúlio Vargas, Rio de Janeiro, no período de 01 de julho a 31 de 
dezembro de 2001, com ônus limitado (Proc. 23069.020954/01-39). 
 
 
 

# # # # # 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXII - N° 022 31/01/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 
 

 
AFASTAMENTO INTEGRAL 

 
 
JOÃO BATISTA THOMAZ, Professor  Assistente, Ref. 03, 20h., lotado no Departamento de Cirurgia 
Geral e Especializada, do Centro de Ciências Médicas, para realizar curso de Doutorado em Medicina, área 
de concentração Cirurgia Cardiovascular, na Escola Paulista de Medicina da Universidade Federal de São 
Paulo/UNIFESP, no período inicial de 01 de setembro de 2001 a 31 de agosto de 2004, com ônus CAPES 
(pedido em tramitação). (Proc. 23069.031313/01-18). 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 

GAR, em   13/12/01  
 
   De acordo com os Decretos 2.794/98, de 01/10/98 (art. 10 § 2º e 4º) e 94.664, de 
23/07/87 (art. 47), e, ainda a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista os pronunciamentos da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO a alteração do tipo de afastamento, de parcial para integral com 
prorrogação, para o período complementar de 01/03/2001 a 28/02/2002, do Professor Auxiliar, Ref. 04, 
D.E., ISABEL CRISTINA CHAVES LOPES, lotada no Departamento de Serviço Social de Campos, do 
Centro de Estudos Sociais Aplicados, para concluir curso de Mestrado em Serviço Social, na Universidade 
do Estado do Rio de Janeiro/UERJ, com ônus limitado. (Proc. 23069.020099/01-66) 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 

           

GAR, em   19/12/01  
 
 
   Tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, 
AUTORIZO: a) a SUSPENSÃO do afastamento integral para realizar curso de Mestrado em Biologia 
Marinha, nesta Universidade, do Químico CONCEIÇÃO DENISE NUNES BARBOZA, lotada no 
Departamento de Físico-Química, do Centro de Estudos Gerais, em decorrência de usufruto de licença 
médica por motivo de doença de pessoa da família (esposo), no período de 27 de setembro a 25 de 
novembro de 2001 e b) a REATIVAÇÃO do mesmo afastamento integral, para o período complementar de 
26 de novembro de 2001 a 25 de maio de 2002, nos termos do Art. 12 da Resolução 163/95/CEP/UFF. 
(Proc. 23069.040591/00-79).  
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 

 
 

     

            

 
 
 
 
 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXII - N° 022 31/01/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 05 
 

Parte 4: 
 

DTS Nº 002/02 (GAB), de 28 de janeiro de 2002 
 
 
 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

 
 
R E S O L V E :  
 
 
1-   Tornar NULA  a DTS nº  78/01, 25/7/01, publicada na BS/UFF nº 120, de 27/7/01. 
 
2-  Instituir nova Comissão de Sindicância  composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ 

DE LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0, UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Enfª MARTINHA GOMES NETTO, 
matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro  apurarem fatos 
ocorridos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077480/2001-05. 

 
 
3.  Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor do HUAP 

# # # # # 
 

 

DTS Nº 003/02 (GAB), de 28 de janeiro de 2002 
 
 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO  ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

 
R E S O L V E :  
 
1.  Alterar a DTS nº 107/01, de 14/11/01, publicada no BS/UFF nº 172/01, de 20/11/01, na 

parte referente ao representante da área Materno-Infantil, da Comissão de Farmácia e Terapêutica do 
Hospital Universitário Antonio Pedro, substituindo a servidora CRISTINA VIRGÍNIA NEVES CABRAL, 
médica, matrículas UFF nº 7960-0 e SIAPE nº 308224, pela servidora MARIA CRISTINA FERGUSON 
GUEDES PINTO, médica, matrículas UFF nº 14123-1 e SIAPE nº 1153479. 

 
 
2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 
# # # # # 

 

 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXII - N° 022 31/01/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 06 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº  004/02 (GAB), de 28 de janeiro de 2002 
 
 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

 
R E S O L V E :  
 
 
1. Instituir  Comissão de Sindicância  composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 

LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0, UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Enfª MARTINHA GOMES NETTO, 
matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro  apurarem fatos 
ocorridos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077890/2001-48 

 
2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 
# # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  EGA 04, 23 de janeiro de 2002 
 
 

EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral. 
 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL, no uso de suas 
atribuições; 

 
RESOLVE: 
 
1.  Constituir Comissão Eleitoral, composta pelos professores Luiz Sérgio de Oliveira, Lúcia 

Bravo, Pierre Crapez e o discente Victor De Wolf Rodrigues Martins para escolha de Coordenador e Vice-
Coordenador do Curso de graduação em Produção Cultural. 

 
 

2.  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
SERGIO SANTEIRO 

Diretor  IACS 
# # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXII - N° 022 31/01/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 07 
 

SEÇÃO     IV 
 

 
A N E X O S 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 11/2001 
 
 
 

O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA LICENCIATURA 
INTERIORIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 
 
Alterar o parágrafo 1º do Art. 2º da  Resolução nº 10/2001 de 17/07/01 para: 
 
 
§ 1º - Cada disciplina de Estudos Independentes possuirá 2  ( dois ) créditos práticos e 2 ( dois 

) créditos teóricos por semestre letivo, totalizando 90 ( noventa )  horas semestrais. 
    
 
 

 

Santo Antônio de Pádua, 19 de setembro de 2001  
 
 
 

FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA 
Coordenador do Curso 

# # # # # 
 
 
 
 

 


